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Denna rapport beskriver utfallet för de mål som styrelsen beslutat om efter det att riksstämman 

2018 antog en ny framtidsstrategi. Målen gäller för Riksföreningens verksamhet.  

Vad vill er organisation uppnå?   
Vår vision lyder ”En hållbar framtid på en frisk och levande planet”. Naturskyddsföreningen är 

Sveriges största oberoende miljöorganisation och en folkrörelse som sedan 1909 står upp för 

naturen. Vi sprider kunskap, bildar opinion och påverkar beslutsfattare – lokalt, nationellt och 

globalt. Klimat, skog, jordbruk, miljögifter, vatten, hav och hållbar konsumtion är våra viktigaste 

arbetsområden.  

Våra övergripande mål samlas inom fem målområden:   

1. Atmosfären – Ren luft och begränsad klimatpåverkan  

2. Landbaserade ekosystem – Livskraftig natur i skog och mark  

3. Akvatiska ekosystem – Livfulla vatten från källa till hav  

4. Människan – Miljökloka människor i hållbara samhällen  

5. Föreningens resurser – En stark och inflytelserik organisation  

  

I vilket organisatoriskt sammanhang verkar er organisation?   
Naturskyddsföreningen är en demokratisk, partipolitiskt och religiöst obunden ideell förening för 

naturskydd, natur- och miljövård. Naturskyddsföreningens styrelse väljs av föreningens riksstämma 

vartannat år. Riksstyrelsen utser i sin tur generalsekreterare som är rikskansliets högsta tjänsteman. 

Naturskyddsföreningen är organiserad i en riksförening, 24 länsförbund och ca 270 lokala kretsar. 

Länsförbunden samverkar kring nio regionala kanslier som ska stärka och underlätta kretsarnas och 

länsförbundens verksamhet. Samtliga kretsar och länsförbund är fristående juridiska personer med 

egen ekonomi, men med samma övergripande ändamål som riksföreningen. Riksföreningens kansli, 

rikskansliet, med anställda tjänstemän är placerade i Stockholm och Göteborg.   

Vilka strategier har ni för att uppnå era mål?   
Utifrån Naturskyddsföreningens framtidsstrategi (verksamhetsriktlinjer 2019–2022, förlängda till 

2023) beslutar riksstyrelsen om mätbara mål som styr hela rikskansliets arbete. Framtidsstrategin 

som antogs på årsstämman 2018 sammanfattas i fem övergripande målområden och konkretiseras  

ytterligare i 17 delmål som sedan har brutits ned ytterligare i ett stort antal effektmål. Målområdena 

ett till tre beskriver de miljöförändringar Naturskyddsföreningen vill se i atmosfären, på land och i 

vattnet. Målområde fyra fokuserar på hur samhället och människan behöver förändras för att 

anpassa sig efter naturens förutsättningar. Det femte målområdet beskriver vilka förutsättningar och 

resurser föreningen behöver för att lyckas nå målen i målområden ett till fyra.   

 

Framtidsstrategin beskriver vilka delar föreningen vill prioritera inom respektive målområde och 

vilken roll vi vill ha på samhällsarenan, både lokalt och regionalt som nationellt och globalt. Vår 

strategi för att nå våra mål kan sammanfattas i våra metoder för förändring – naturkänsla, 

mobilisering, påverkan, konsumentmakt och samarbete. Metoderna kompletterar och förstärker 

varandra i syfte att utveckla och stärka vår förändringskraft.   



 

  
  
  
  
  
  

1. Naturkänsla - Vi arbetar för att väcka kärlek till och respekt för naturen.    

2. Mobilisering - Med folkbildning och kapacitetsutveckling vill vi stödja individer och 

organisationer som vill göra en insats för miljön.    

3. Påverkan - Vi arbetar för att påverka makthavare inom politik, näringsliv och offentlig sektor i 

Sverige, EU och globalt.   

4. Konsumentmakt - Vi granskar, sprider kunskap och uppmanar till handling som bidrar till en 

mer hållbar konsumtionskultur. Bra Miljöval är vår egen miljömärkning.   

5. Samarbete - För att lösa dagens och framtidens utmaningar samarbetar vi brett och 

koordinerar insatser lokalt, regionalt och nationellt och globalt  

 

Vilka resurser och kapacitet har ni för att uppnå ert mål?   
Naturskyddsföreningen ska tillsammans med andra miljöorganisationer i Sverige och i världen 

inspirera och motivera brett för de system- och livsstilsförändringar som krävs för att hantera de 

akuta klimat- och miljöutmaningarna. En livskraftig natur är en nödvändighet för alla och vi har ett 

gemensamt ansvar för att vårda vår planet och se till att alla får del av dess resurser.   

Naturskyddsföreningens förändringskraft får sin styrka i kärleken till naturen och underbyggs av en 

bred och engagerad folkrörelse samt förtroendet för vår kunskap och kompetens. Riksföreningen har 

drygt 200 medarbetare som tillsammans utgör grunden för riksföreningens arbete. Det är sakkunniga 

inom våra målområden, projektledare, kommunikatörer, handläggare med flera.   

En grundförutsättning för föreningens arbete är just att vi åtnjuter ett starkt förtroende hos 

allmänhet, organisationer och företag så att de i sin tur betalar medlemskap, skänker gåvor eller ger 

bidrag för att stötta och finansiera vårt arbete. I vår årsredovisning finns redovisat vilka våra 

finansiärer är och hur vi fördelar våra resurser i form av kostnader.  

      

 

  

 

 

 



 

  
  
  
  

 
 

Hur vet ni om er organisation gör framsteg?   
Till varje mål finns indikatorer kopplade med targets för varje år (2019–2023). Dessa indikatorer är 

ibland mer entydiga som direkt mäter ett utfall eller mer indirekta som indikerar ett utfall. De 

indirekta kan antingen vara subjektiva bedömningar eller objektiva faktauppgifter. Från början hade 

vi totalt strax under 190 indikatorer men ett antal har fallit bort genom åren då det av olika skäl inte 

har gått att mäta. Gemensamt för indikatorerna är att de mer mäter utfallet av ett önskvärt resultat 

än att de verkligen explicit mäter Naturskyddsföreningens bidrag till utfallet (dvs den egentliga 

effekten). Rikskansliet rapporterar regelbundet status på indikatorerna till styrelsen per delmål och 

målområde. På så sätt ger det underlag för att göra omprioritering av resurser vid behov.  

Vår verksamhet spänner över stora områden och vi verkar många gånger i en politisk kontext där vår 

rådighet är låg. Vår förändringsteori bygger på att den samlade kraften som rikskansliet, kretsar och 

länsförbund utgör tillsammans kan  

• bidra till ökad kunskap om natur- och miljöfrågor och stärka människors känsla för naturen 

och därmed viljan att värna den  

• inspirera fler till engagemang och genom att samarbeta med många bedriva ett mer kraftfullt 

påverkansarbete  

• genom väl underbyggda och konkreta lösningsförslag påverka politik och näringsliv till att öka 

tempot i omställningen och miljöarbetet  

• verka för åtgärder som sänker trösklarna för människor att välja de mest miljövänliga 

alternativen och driva på för en produktions- och konsumtionskultur som ryms inom 

planetens gränser  

  

Detta sammantaget gör att vi är övertygade om att vårt arbete gör skillnad, även om vi inom vissa 

områden har utmaningar att mäta just vårt bidrag. Vi kommer att fortsätta arbeta med att utveckla 

former för utvärdering och lärande för att ständigt förbättra våra resultat och även kunna mäta vår 

effekt i den omställning som krävs för en frisk och levande planet.  

 

 



 

  
  
  
  
  
  

Vad har ni åstadkommit så här långt?   
I många externa rapporter som IPCC:s och Miljöpolitiska rådets, konstateras det att läget är akut och 

klimatförändringarna måste behandlas som ett direkt hot mot livet på jorden. Den pågående 

förlusten av viktiga ekosystem och utarmningen av den biologisk mångfalden utgör ett lika stort hot 

som klimatkrisen liksom spridningen av skadliga kemikalier. Naturskyddsföreningens 

påverkansarbete sker framför allt i en nationell kontext och utgör i Sverige och EU en betydande 

påverkanskraft för att driva på för förändring, ny lagstiftning och stärkt opinion. I skenet av den 

enorma utmaning världen står inför är förstås Naturskyddsföreningens bidrag begränsat, men vi ser 

ändå tydligt hur föreningens arbete bidragit på flera områden. I vår verksamhetsberättelse för 2022 

berättar vi om flera segrar vi firat under året.  Nedan följer slutligen en sammanställning över status 

för våra indikatorer som rapporterats in för 2022. 

 

Utfall 2022 alla indikatorer  
I diagrammen som följer redovisas utfall för alla indikatorer per målområde och även nedbrutet per 

delmål. Totala antalet indikatorer är 186 för 2022. Alla indikatorer har dock inte rapporterats, främst 

pga. att statistiken bakom inte är tillgänglig eller förändrats på något sätt. Fördelningen av 

indikatorer per målområde är olika. Det är en klar övervikt för de indikatorer som mäter våra 

prestationer och utfall där vi har större rådighet, dvs inom målområde 5: En stark och inflytelserik 

organisation.   

  

 

 

 

 

 

Givet den sneda fördelningen mellan målområdena är det inte helt relevant att summera samtliga 

indikatorer för att se om vi blivit bättre på att nå våra mål. Om man ändå gör det bröts den positiva 

trenden vi såg förra året. För 2022 har antalet indikatorer som lyser mer eller mindre rött ökat - 



 

  
  
  
  

indikatorer som inte kommer att nås eller går åt fel håll har ökat från 69 till 74. De indikatorer som 

visar att vi når targets eller rör oss i rätt riktning har samtidigt minskat från 105 till 98.   

  

 

Procentuellt fördelar sig indikatorerna enligt nedan diagram. Totalt sett är det fortsatt en majoritet 

av dem som nås eller går åt rätt håll dvs 52%, även om det då minskat jmf föregående år. 

 
  

 
 

Vi har genom åren haft ett mycket positivt utfall för målområde 5 som rör vår organisation och 

resurser. För 2022 backar vi lite här för ett antal indikatorer vilket ger en negativ trend på totalen.  

Om vi exkluderar målområde 5 och bara studerar utfallet för målområde 1-4 dvs områden där vi har 

mindre grad av egen rådighet ger det oss i år en positiv trend, tack vara att målområde 4 även 2022 



 

  
  
  
  
  
  

har en mycket positiv utveckling - 58% av indikatorerna når targets och inkluderar vi de som rör sig i 

rätt riktning når vi 89%.   

Om vi fortsätter nedbrytningen och bara inkluderar målområden 1-3 har dessa däremot tillsammans 

över 50% av indikatorerna som ej når target eller rör sig i fel riktning. Inom målområde 2 (Livskraftig 

skog och mark) syns en neutral förändring i år på totalen vilket gör att trenden för dessa målområden 

har stannat av jmf med 2021 och är mer sidledes.  

  
 

  

 

   

  



 

  
  
  
  

Utfall alla indikatorer per målområde och delmål    
  

  
  

 

  

 

  

13%

33%

25%

29%

Ren luft och begränsad klimatpåverkan
Målområde 1 

Target  uppnådd Går åt rätt håll Uppnås sannolikt ej Går åt fel håll Utgår/Kan ej mätas

trend jmf fg år

Förändringar indikatorer 

1.1 Minskade och hållbara transporter lyser rött 

efter regeringens förändrade politik vad gälle 

reseavdrag och andra klimatskadliga 

subventioner. 

1.2 Minskat politiskt intresse att driva 

konsumtionsbeteendeförändringar. Sveriges 

bidrag till internationell klimatfinansiering i 

form av globala fonder hos FN och Sida 

minskas kraftigt 

1.3 Inga ekonomiska styrmedel för 

energieffektivisering eller riksdagsbeslut om 

stoppdatum för fossila bränslen. Utmaningar 

att miljömärka biobränsle ger låga sålda 

volymer. 

 



 

  
  
  
  
  
  

   

 

 

  

  

  

  

  

  

  

Förändringar indikatorer 

2.1 Förändringar mellan Går åt fel håll och 

Target kommer ej nås. Skogsproppen röstades 

igenom med ett antal försvagningar av 

hållbart brukande till följd men target satt 

”presenterat o remitterat”. Viss framgång för 

ersättningsmodeller för Grön infrastruktur ger 

positiv trend. Ingen skärpt minerallagstiftning. 

2.2 Inget försämrat strandskydd och fler 

kretsar som ägnar sig åt skötsel av ekosystem. 

Uppåt för Vitryggig hackspett men dessvärre 

ingen stärkt skydd för biologisk mångfald. 

Riksdagen röstade mot 

restaureringsförordningen. 

 



 

  
  
  
  

  

   

  

  

  

 

    

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

Förändringar indikatorer 

Över lag visar de flesta indikatorer inom detta 

område på att trenden går åt fel håll och har 

visat så sedan start. 

3.2 Inga åtgärdsprogram för skydd för 

akvatiska arter. Inga politiska beslut har fattats 

för att minska föroreningen av läkemedel i 

vatten. 



 

  
  
  
  
  
  

  

 

  

 

  

  

  

 

   

  

 
Förändringar indikatorer 

Det mesta pekar uppåt här, finns inte en enda indikator som lyser rött. 

4.1 Ökning av tagna Naturfalkenmärken och fler aktiva Natursnoksgrupper. 

4.2 Första gången någonsin har Skolinspektionen granskat högstadieskolor 

arbete med lärande för hållbarutveckling. Nedslående resultat men nu 

större fokus. Många pedagoger (precis under målet på 10 680 deltagare) 

har deltagit i vår fortbildning i utomhuspedagogik. 

4.3 Nådde target för licensvolymer för BMV (14,1 mkr). Kraftig ökning av 

kundnöjdhet för BMV. Ökad secondhand handel.  

4.4. Innehåller bara en indikator då Internationella ej inkluderats i denna 

sammanfattning. Lokala kretsloppsparker ökat. 

 



 

  
  
  
  

  

  

 

 

 

 

 



 

  
  
  
  
  
  

 

 

Förändringar indikatorer 

Ett starkt målområde men som tappat på några indikatorer senaste året 

5.1 Vi ökar antal medlemmar ja men något lägre nivå av förnyelse, vi blir fortsatt äldre och färre yngre som deltar i 

riksföreningens aktiviteter. Indikatorer som inte mäts pga ingen stämma OM vi räknar dessa som fortsatt gröna så är 

trenden positiv i stället! 

5.2 Insamlade medel totalt ökade inte jmf fg år pga lägre arvsintäkter. Månadsgåvor nådde inte riktigt budget. Budget 

för det globala arbetet har inte ökat.  

5.3 Anser att vi blivit bättre på påverkansarbete och flera möten med sex riksdagspartier 

5.4. Neddragning Sida info-kom ger negativ trend MEN om även Internationellas uppskattade targets läggs till så är 

trenden mer neutral.  

5.5. Flera indikatorer föll bort, många svåra att mäta (totalt 21 st). Viktigaste förändring är kanske minskat förtroende 

i Sifos anseende undersökning, från en hög nivå dock.  

 5.6 Ingen medarbetarundersökning genomförd. Sjukfrånvaron ökat. Andelen trainees som anser traineeprg 

utvecklande har ökat men når inte target.  

 


